37 Álvarez, 1989, 1814-1824; Pujol, 1989, 166-233.

est enim futuro aut vitam aeterna possidere. Et quantum placet Deo inter et multiplex omni virtutum humilitas. Qui delectat Deum et honores angelos. Liliu[m] virginitas quam adorifera rosa patientiae, purpurea quae omnes virtutes corroboravit qui mirabiliter omnes virtutes honoravit et in fortis aurea virtus castis sine qua nullius fuit primi universa opera, sine qua quoque habes nihil habes quam si habes nihil tibi de est. Item quam gratiam grati quam amabiles existunt apud Deum et angelos et Ecclesia apud homines ipsi viriliter agentes et strenue obedientes. Humiliter mansueti concordis secundis. Talis enim comendatio una gentium multum provocat ad amorem Dei dic detestatio et contra vitiorum ad fugam mali.

#### 4. LA PREDICACIÓN SE OPONE AL VICIO: CONTINUACIÓN DE VICIOS Y VIRTUDES

Continúa el texto insistiendo en la necesidad de predicar para luchar contra los vicios. Para ello va a recuperar el hilo de los capítulos anteriores y va a ir anteponiendo a los vicios su correspondiente virtud: contra la gula la abstinencia, contra la lujuria la continencia y contra la avaricia la limosna:

Consideratio gratiarum praedicanti verbum Dei valde materia est exultam enim loquendi copiam admiscunt. Nunquam poterunt ei verba in sermone deesse quilibet sagaciter contraria considerare quid patet sit inquepisti loqui de superbia, de humilitate ei contraria est consequenter loquendi secundis. Sermoni quod verbi in vitem, opponuntur. Ut verbi causa si praedicasti de invidia et odio de virtute caritatis quae invidiae contraria est loqui non omitas. Item de abstinentia contra gulam, de continentia primus luxuriam, de elemosyna primus avaritiam, contrario debes subiungere quia contraria iuxta se posita pulchrum elucescunt.

#### 5. LA PREDICACIÓN SOBRE LOS NOVÍSIMOS

El texto sigue en la línea moralizante y va a proponer que junto a los vicios y virtudes se predique sobre otro de los temas recurrentes de la predicación medieval: los novísimos (muerte, juicio, infierno y gloria) o, como se diría en términos teológicos actuales, la escatología.

La preocupación de los cristianos por los novísimos no es fruto de la curiosidad, sino que es una de las claves de interpretación de su his-

toria. Karl Rahner, uno de los teólogos más importantes del siglo xx, lo expresaba así en sus *Escritos de Teología*: «la escatología cumple la función hermenéutica de dilucidar el presente en la presciencia (*prógnosis*) o preconocimiento esperanzado del futuro»<sup>38</sup>.